(1) the term is used to describe events such as man's creation (7.23.5.) or the punishment of angels (7.21.1) which are simply beyond the knowledge of man.

(2) D1. 4.26.14.

(3) D1. 7.5.9.

This explains his pedestrian use of the concept of the unknowability of God. Lactantius is content to repeat this basic concept of revelation stated in the opening preface,⁽¹⁾ and therefore uses such negative attributes as inennarrabilis, not only to insist on the divine transcendence, but also to remind man that the scope of his perception is limited by his physical condition. Man is thus foolish if he tries to exceed his bounds: 'sciat igitur quam inepte faciat qui res inenarrabiles quaerat. hoc est enim modum condicionis suae transgredi nec intellegere quousque homini liceat accedere.'⁽²⁾

Innominabilis

Attributing ineffability logically involves some treatment of the namelessness of God. A certain catena of attributes had already been established long before Lactantius, and one can see the proximity of the two terms demonstrated.⁽³⁾

(1) D1. 1.1. 5-6.

(2) D1. 2.8.69.

(3) Apul. De Dogm. Plat. 1.3.30. 'deum caelestium, indictum. innominabilem.' Tert. Adv. Val. 37.1: 'inexcogitabile et inenarrabile, et innominabile.' Irenaeus. Adv. Haer. 1.1. ἀρρητός τε καὶ ἀνονόμαστος.
Novat. De Trin. 4.26.

Lactantius uses this teaching on the namelessness of God because it is a meeting point for both Hermetic and scriptural tradition. He cites the Hermetic teaching that God is nameless, and demonstrates it as a logical corollary of the divine Oneness:⁽¹⁾

hic scripsit libros et quidem multos ad cognitionem diuinarum rerum pertinentes, in quibus maiestatem summi ac singularis dei asserit isdemque nominibus appellat quibus nos dominum et patrem. ac ne quis nomen eius requireret, ἀνόνημον esse dixit, eo quod nominis proprietate non egeat ob ipsam scilicet unitatem. ipsius haec uerba sunt: ὁ δὲ θεὸς εἷς, ὁ δὲ εἷς ὀνόματος οὐ προσδέεται· ἔστι γὰρ ὁ ὦν ἀνόνημος . deo igitur nomen (non) est, quia solus est, nec opus est proprio uocabulo, nisi cum discrimen exigit multitudo, ut unam quamque personam sua nota et appellatione designes. deo autem quia semper unus est, proprium nomen est deus.⁽²⁾

Yet he introduces this teaching on the namelessness by noting how Hermes uses the "same names as we use -Lord and Father".

(1) which he later repeats at 1.11.38: 'in illo autem naturali Ioue....errauerunt, quod in deum nomen hominis transtulerunt, qui ut supra diximus quia solus est, non indiget nomine.' also D1. 2.16.6, and Epit. 4.4.